

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**, z odnośnieniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Więsz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy społ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-iej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gonca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 340.

Kraków, środa 14. grudnia.

Rok IV.

Między wschodem i zachodem.

Kraków, 13 grudnia.

(stn) Przesilenie gospodarcze, które, tocząc się od zachodu, ogarnęło wreszcie i Polskę, pomimo „chroniącego” nas przez czas tak długi muru taniej waluty, stawia z kolei i przed nami w realnym i dotkliwym kształcie zagadnienie światowej przyczyny tego przesilenia. To, co dotąd dla Polski było tylko teorią, nad której rozwiązaniem będą się państwa przemysłowe Ameryki i Europy zachodniej — stało się obecnie dla nas praktyczną kwestyą bytu.

Kierunek, w jakim toczy się to przesilenie, wskazuje zarazem jego źródło. Źródło to leży na wschodzie, po prostu mówiąc w Rosyi, gdy ta stała się od 5 lat bierną gospodarczo i pozostawia lukę na tem wielkiem miejscu, które zajmowała przed wojną w życiu gospodarczym świata.

Na zachodzie Europy uświadomiono to sobie już dawno i oddawna czyniono wszelkie wysiłki, aby odbudować zniszczone rosyjskie ogniwko w łańcuchu gospodarczych interesów, opasującym kulę ziemską — lecz nie osiągnięto jeszcze wyników, wskutek braku praktycznych środków zastosowania teorii. W Polsce od dość już dawna mówi się o tem, lecz uświadomienie sobie tego faktu gospodarczego jest u nas bardzo słabo — aczkolwiek my w Polsce właśnie posiadamy może najwięcej praktycznych sposobów gospodarczego oddziaływania na Rosyę.

W ostatnich jednak dniach zaszedł fakt, który powinien naszą świadomość obudzić i — pobudzić. Tym faktem jest oferta Niemiec w Londynie — że oni podejmą się gospodarczego odbudowania Rosyi i wciągnięcia jej do gospodarczego życia światowego jako czynnej siły, za cenę — oddania im monopolu w tym kierunku. Z tego źródła obiecują sobie praktyczni Niemcy taki dochód, że spłacić będą mogli z niego wszystkie odszkodowania dla koalicji i jeszcze zostawić bardzo pokaźny zysk dla siebie. Oferta niemiecka na razie podobno jeszcze nie została przyjęta, ale niewiadomo, jak jutro będą się na nią zapatrywać Ameryka, Anglia i nawet Francya, gdy oferta ta ukazuje także możliwość — spłaty długów rosyjskich, zaciągniętych przez cara...

Bezpośrednio więc i to w postaci naglącej staje przed naszym życiem gospodarczym zadanie znalezienia kierunku, w którym ma ono rozwinąć swoją ekspansyę. Zadanie to, dość skomplikowane z powodu dzielnicowych nawyków w trzech zaborach, wobec ich związania z różnymi kompleksami państwowo-gospodarczymi — teraz musi się uprościć o tyle, że dla wszystkich działacze bez względu na poprzednie więzy i przyzwyczajenia, musi się zcałkować i przyjąć wspólny kierunek. Kierunek ten dyktuje Polsce nasze położenie pomiędzy przemysłowym Zachodem a rolniczym Wschodem. Jesteśmy krajem za mało uprzemysłowionym, aby móc konkurować naszym przemysłem z zachodnimi sąsiadami, aby w Niemczech, czy nawet Czechach, szukać rynków zbytu dla naszego przemysłu. Nie jesteśmy też krajem tak rolniczo żyznym, abyśmy mogli liczyć na taki nadmiar produkcji rolniczej, któryby pozwolił nam — z zachowaniem równowagi bilansu handlowego — wymieścić ten nadmiar na produkcyę przemysłową zachodu.

Jesteśmy natomiast dość uprzemysłowieni w stosunku do Wschodu. W stosunku handlowym z Rosyą my mamy tę przewagę, że możemy jej ofiarować zawsze droższe produkty przemysłowe w zamian za produkty rolnicze i surowce. „Opłaci” się nam zatem stanowczo — nie zaniedbu-

jąc zresztą bynajmniej naszego rolnictwa — rozwinąć intensywnie nasz przemysł nawet o wiele nad zapotrzebowanie naszego rynku wewnętrznego, ale pod warunkiem że nasz handel znajdzie dla niego pewne i stałe drogi zbytu na Wschód, z tem nawet, abyśmy ewentualny niedobór naszego rolnictwa pokrywali importem z Rosyi.

Po takim uświadomieniu sobie i ugruntowaniu naszej gospodarczej roli między Wschodem i Zachodem sam przez się określi się nasz stosunek i do Rosyi i do całego Zachodu, szukającego sposobów jej „wskrzeszenia” dla gospodarczego życia świata.

My musimy być tu pierwsi, my musimy mieć klucze od tego Szatanu, który otworzyć po kolei usiłują i Vanderlip i Harding i Lloyd George i Stines. Ich wszystkich wysiłki mogą trafić do Rosyi tylko pośrednio — my jedni mamy bezpośrednią granicę z Rosyą na przeszło tysiącu kilometrów, bezpośrednio z nią zetknięcia, dużą znajomość jej stosunków, wielu ludzi znających jej rynki życia gospodarczego i bogactwa naturalnego, łatwość opanowania języka rosyjskiego itd. Ten szereg warunków równoważy sprawność gospodarczą Niemiec — większą niewątpliwie

od naszej — i nie możemy pozwolić im na wyprzedzenie nas wobec Rosyi. Musimy też praktycznie wykazać naszą gotowość i nasze przygotowanie do tej roli przed państwami koalicji i Ameryką, aby dla nas nie były zbyt straszne plany Stinesa.

Najbliższem tedy zadaniem naszej państwowej polityki jest otwarcie dróg handlowych do Rosyi. Najbliższem zadaniem naszego handlu — matychmiastowe opanowanie i wyzyskanie tych dróg. Najbliższem zadaniem naszego przemysłu — przygotowanie się do wytężonej produkcji z obciążeniem eksportu i zbytu na rynku rosyjskim.

Od spełnienia tych zadań zależy także i wyjście Polski z przesilenia gospodarczego, a dodać należy, że innego wyjścia z tego przesilenia nie ma. Fala przesilenia gospodarczego, która teraz wlewa się nad Polskę — w punkcie przelomowym między Wschodem i Zachodem — albo rozleje się na niezmiernych rynkowych przestrzeniach Rosyi, zapłodniwszy je do gospodarczego odrodzenia, — albo, jeżeli się, wskutek naszej inercji, rozbieje o rosyjską tamę — zwróci się jeszcze wyższą i groźniejszą, z powrotem na Zachód, zalewając przedewszystkiem Polskę.

„Białoruś musi iść z Polską!”

Ruch przedwyborczy

Wilno (AW). W sali miejskiej odbył się wiec Narodowego Zjednoczenia Ludowego. Przyjęto rezolucyę, uchwalającą poparcie dla polskiego centralnego Komitetu wyborczego.

Wilno (AW). Bezpartyjny Komitet wyborczy zorganizował wiec, na którym uchwalono rezolucyę, domagającą się wcielenia Wileńszczyzny do Polski, oraz protestującą przeciw temu, aby przyszłe zgromadzenie w Wilnie miało charakter Sejmu wyłącznie orzekającego.

Wilno (AW). W niedzielę podjął obrady Zjazd przedstawicieli zachodniej Białorusi. Zjazdowi przewodniczył znany działacz białoruski Aleks. Wśród uczestników Zjazdu są delegaci ze wszystkich stron Białorusi. Zjazd uchwalił wysłać depezę do Naczelnika Państwa, marszałka Sejmu Trąpczyńskiego, prezydenta ministrów Ponikowskiego, generała Żeligowskiego, oraz do Męczyłowicza. Hasłem Zjazdu jest zasada, że Białoruś, musi zgodnie iść z Polską.

Prace graniczne w Zabrzkiem i Bytomskiem ukończone

Kuźnia Rudy przypadła Polsce.

Katowice. (PAT) Prace komisji granicznej w Zabrzkiem i Bytomskiem ukończono w sobotę. Kuźnia Rudka, o którą toczono zacięty spór, przypadła Polsce wraz z wielkim lazaretem greckim. W Kuźni Rudkiej granica biegnie wzdłuż granicy gminnej w miejscowości Bobrek

i Szombirck, dalej wzdłuż rzeczki Bytomki, zostawiając kopalnię Lohenzollern po stronie niemieckiej, dalej w poprzek szczyt Królewsko-Huckiej, wzdłuż toru kopalni Andaluzja, zostawiając wioskę Blachówkę przy Polsce.

Rządy trybunałów rewolucyjnych na Ukrainie

Tysiące osób rozstrzelano. — Terror bolszewicki pomnaża szeregi powstańcze. — Masowe przemyciwo.

Lwów (AW). „Ridnyj Kraj” donosi, że w Kamieńcu Podolskim, Winnicy i Humanu rozpoczęły swą działalność trybunały rewolucyjne, zasądzające powstańców na karę śmierci. Tysiące osób rozstrzelano, tak za opór przeciw składaniu podatków w naturze, jak i za udział w powstaniu. Terror ten wywołuje wprost przeciwny skutek i pomnaża jedynie szeregi powstańcze.

„Ridnyj Kraj” donosi, że bolszewicy, chcąc sobie ująć żydów i chłopów wobec grożącej im — jak twierdzą — wojny z Polską, patrzą przez

palce na wolny handel i spekulacyę walutową. Codziennie tysiące chłopów ukraińskich przekracza Zbrucz w celu wykupywania ropy, soli i innych rzeczy. Chłopów tych aresztują władze polskie, skazują ich na karę grzywny albo kilkotygodniowy areszt, poczem odstawiają ich do granicy rosyjskiej po to, aby sprawa ta powtórzyła się w niedługim czasie. Bolszewicy jednak puszczają te przestępstwa płazem, wiedząc dobrze, że w innym razie nie dostaliby za żadną cenę w Kamieńcu i okolicy niezbędnych artykułów spożywczych.

Powstanie przeciw sowietom w Azji

Szereg powstań w rejonach amurskim i zabajkalskim.

Paryż (AW). Prezes rządu republiki „Dalekiego Wschodu” Merkulow doniósł drogą telegraficzną „Temps'owi”, że wiadomości szerzone w

prasie bolszewickiej o zajęciu Władywostoku przez wojska czerwone nie odpowiadają prawdzie i są rozpuszczane umyślnie przez sowiety.

Pozycja obecnego rządu we Władystoku jest mocna. Oddziały białe i ludność wypierają energicznie wojska czerwone z terytorium nadamurskiego. Oddziały antybolszewickie zbliżają się

do Chabarowska. Poza tem wybuchł szereg powstań lokalnych przeciwko Sowiecom w rejonach amurskim, zabajkalskim oraz na Syberyi.

Sowiety zrywają z Finlandyą?

Ryga (P. A. T.). Według nadeszłych tu informacji, stosunki między Rosyą sowiecką a Finlandyą zaostrzyły się. Rząd sowiecki przygo-

tuje do Finlandy ultimatum z żądaniem zaniechania udzielania pomocy powstańcom w Karelii.

Nowy zamach na premiera Japonii

Paryż (AW). „Chicago Tribune“ donosi z Tokio że wykonano tam wczoraj zamach dynamitowy na nowo mianowanego prezydenta ministrów Rakanauchi. W związku z tem przedsięwzięto liczne aresztowania.

Zamach nie udał się

Paryż (Radio PAT). „Chicago Tribune“ donosi z Tokio, że zamach na premiera japońskiego nie udał się.

Propozycje angielskie w sprawie odszkodowań niemieckich

Paryż (AW). „Chicago Tribune“ donosi, że Lloyd George wystąpił pod adresem Francji z następującymi propozycjami w sprawie odszkodowań niemieckich: 1) Anglia proponuje rewizję układu finansowego, zawartego w Paryżu. 2) Na podstawie nowego układu otrzymałaby Francja część pierwszej raty niemieckiej, wypłaconą w sumie miliarda marek w złocie w dniu 21 sierpnia 1921. 3) Anglia zgodzi się na rozszerzenie zasady pierwszeństwa Francji z korzyściami w spłacaniu niemieckich rat reparacyjnych. 4) Anglia przyjmie jako zapłatę całą swoją wierzytelność we Francji, wypłaconą w bonach niemieckich.

Przed rozstrzygnięciem

Hanower. (Radio. PAT). W niemieckich kołach politycznych panuje przekonanie, że najbliższe dni przyniosą rozstrzygnięcia niezmiernie wagi i doniosłości dla Niemiec i dla Europy. Kanclerz potwierdził to na zebraniu centrowców w Koenigswinter, dokąd przybył z Kolonii.

Podróże Rathenaua bez skutku?

Berlin. (PAT). W. B. K. „Berliner Zeitung am Mittag“ donosi, że dr. Rathenau wrócił wczoraj z Londynu do Berlina i udał się dzisiaj na kon-

ferencję z członkami rządu. Szczegółowa wymiana zdań z kanclerzem Rzeszy nastąpi w ciągu dzisiejszych obrad. Dr Rathenau nie udzielił dotychczas żadnych wyjaśnień co do wyników swojej podróży londyńskiej. Wiadomości, jakie dzisiaj rozszerzało w Londynie, jakoby jego podróże nie wydały rezultatu, są wynikiem tendencyjnych doniesień „Petit Parisien“. Zdaniem tegoż pisma misja tak dra Rathenaua jak i Stannesa nie powiodły się.

Rada najwyższa zbierze się w styczniu

Wiedeń (AW). „Neues Wiener Tagblatt“ donosi z Paryża, że jeżeli przyjdzie w Londynie do porozumienia pomiędzy Lloydem Georgetem a Briandem, zostanie Rada Najwyższa zwołana w pierwszych dniach stycznia, w celu ostatecznego uregulowania sprawy spłaty niemieckich rat reparacyjnych. Rada Najwyższa zajmie się podówczas także sprawą Dalekiego Wschodu. W takim wypadku odpadłby zjazd ministrów spraw zagranicznych Ententy.

Posel niemiecki w Paryżu

Hanower. (Radio. PAT). Niemiecki poseł Mayer przybył do Paryża.

Konferencja waszyngtońska pod znakiem „tryumwiratu“

Nauen (Radio. PAT). Donoszą z Waszyngtonu, że na posiedzeniu wtorkowym odbędzie się dalszy ciąg dyskusji nad szeregiem spraw, łączących się pośrednio z programem Hughesa. Sesya ta odbędzie się pod znakiem „tryumwiratu“ Hughesa, Balfoura i Kato. Japonia, będąca dotąd w opozycji co do kilku kwestyi, zmienia zasadniczo stanowisko. Powszechnie sądzą, że program morski zostanie całkowicie uregulowany. Dyskusja w senacie amerykańskim nad programem morskim ogółem zaznaczyła się przychylnie dla Hughesa, z wyjątkiem nieprzejednanych republikanów.

Jutro lub we środę Viviani wypowie opinie Francji.

Japonia domaga się obecnie prawa kontroli kolej Szantungu. Chiny skłaniają się do tego stanowiska. Sprawa może być załatwiona kosz-

tem jakichś koncesyi ekonomicznych. Oficjalnie stanowisko Japonii będzie wiadome za kilka dni. Jeśli i w tej mierze nastąpi porozumienie, będzie to widoczny tryumf konferencji.

Wszechświatowa konferencja gospodarcza

Londyn (PAT. Reuter). „Daily Express“ donosi z Waszyngtonu, że prezydentowi Hardingowi przedłożono propozycję, aby zwołał nową konferencję po ukończeniu obrad konferencji waszyngtońskiej. Nowa konferencja miałaby jeszcze większe znaczenie, niż waszyngtońska. W angielskich kołach sądzą, że prezydent wkrótce zwoła konferencję, w której wezmą udział również Lloyd George i Briand. Przedmiotem narad tejże konferencji byłaby gospodarcza sytuacja światowa.

Niemcy za stabilizacją polskiej waluty

Berlin (AW). „Deutsche Allgemeine Zeitung“ donosi z Paryża, że dla polepszenia stosunków gospodarczych Europy trzeba stabilizować nie tylko kurs marki niemieckiej, ale także i kursa dewiz Austrii, Węgier i Polski. Koła francuskie międzynarodowe popierają ten plan, albowiem chcą w ten sposób ochronić powyższe trzy kraje od opanowania ich gospodarczego przez Niemcy.

Katastrofalny brak węgla w Niemczech

Berlin. (PAT) Na posiedzeniu dyrektorów gazowni niemieckich stwierdzono katastrofalne położenie gazowni skutkiem braku węgla, którego starczy niektórym z nich tylko na 2-3 dni. Niektóre gazownie zmuszone są kupować węgiel angielski za wysoką cenę. Berlin ma zapasu tylko na 5 dni. W Dreźnie i Gocie wstrzymano na niedziele i święta zaopatrywanie miast w gaz i elektryczność.

Strajk kolejarzy berlińskich

Berlin (PAT). Strajk kolejarzy berlińskich trwa dalej, gdyż dyrekcja odrzuciła wniosek komisji rozjemczej, uwzględniający w pewnej mierze żądania strajkujących. Inne organizacje robotnicze gotowe są w razie dalszego oporu dyrekcji, poprzeć strajkujących.

Zakaz imigracji do Ameryki

Paryż (W. B. K.). Według doniesienia „New York Herald“ z Waszyngtonu, przedłożył poseł Johnson w Izbie reprezentantów projekt ustawy, który przewiduje zakaz imigracji na przez ciąg trzech lat. Od zakazu tego będą wyjątki mężowie względnie żony, jako też nieletnie dzieci naturalizowanych obywateli i obywaterek Stanów Zjednoczonych. Według tego projektu ustawa nie może na razie nikt przedsięwziąć żadnej nowej naturalizacji, z wyjątkiem tych, którzy żyli przez trzy lata w Stanach Zjednoczonych.

Każdy Czytelnik „Gonca Krakowskiego“ może zostać milionerem.

Bon szczęścia Nr. 45

Nazwisko i adres _____

Bon ten należy wyciąć i przechować. Bony od Nr. 1 do 50 uprawniają przesyłającego (ca) do uzyskania jednego losu w premiowanym losowaniu 10 milionów „Gonca Krakowskiego“.

Posel polski w Łotwie

Ryga. (PAT). Dnia 8 bm. poseł polski dr Jodko złożył listy uwierzytelniające prezydentowi łotewskiej republiki. Posła polskiego wraz z całym personalem poselstwa przyjął prezydent republiki w gmachu konstytuancy w towarzystwie prezydenta ministrów Mejerowicza. Posel w przemówieniu podkreślił, że rząd polski przywiązuje wielkie znaczenie do utrzymania dobrych stosunków z Łotwą, którą z Polską łączy nie tylko sąsiedztwo, ale i ofary krwi, wspólne zwycięstwo i wspólne niebezpieczeństwo. Sytuacja międzyona odowa wskazuje obu krajom solidarne działanie jako najlepsze wyjście z zawikłań. W odpowiedzi prezydent republiki wyraził radość, że posłem polskim mianowany został dr Jodko, którego sympatyje do Łotwy usuną chwytliwe tarcia i nieporozumienia. Prezydent zapewnił posła, że może liczyć na pomoc rządu łotewskiego w swej działalności.

Konferencja państw sukcesyjnych w Rzymie

Rzym. (PAT) W. B. K. Konferencja państw sukcesyjnych dawnej monarchii austriacko-węgierskiej zbiera się w połowie stycznia w Rzymie.

Komunisci przygotowują rewoltę w Budapeszcie

Budapeszt (AW). Krąży tu pogłoska, jakoby komunisci zamierzali urządzić w Budapeszcie podobne zaburzenia, jakie miały miejsce dnia 1 grudnia we Wiedniu.

Dżuma w Paryżu

Paryż (AW). W Paryżu zdarzył się dnia 9-go b. m. trzy wypadki dżumy. Dżuma została zarwleczona przez szczury.

Agitator Wyszywanego aresztowany

Lwów (AW). „Wpered“ donosi, że na Również szczytnie aresztowano niejakiego mianana Oskilka, osiadłego tamże, za to, że uprawiał agitację na rzecz Wasyla Wyszywanego.

Po ugodzie z Irlandyą

Leafield. (PAT. Radio). Tarcie wewnętrzne z południową Irlandyą nie ustają, co wykazuje sprawa pełnomocnictw dla ratyfikacji konwencji z Anglią. Przeciw Dan Eireanowi zaczęła się kampania, w każdym jednak razie ma on zapewnioną większość i nie zachodzi obawa zerwania układu.

Leafield. (PAT. Radio) Posiedzenie wtorkowe parlamentu angielskiego będzie miało charakter poważnego aktu historycznego. Lloyd George wygłosi w Izbie gmin przemówienie, którego oczekują z napięciem. Dotyczyć ono będzie oprócz kwestyi irlandzkiej także ogólnych problemów pokojowych. W zbiorze lordów odczytane będzie orędzie królewskie. Premier północno-irlandzki James Craig odbył konferencję z przywódcą unionistów Chamberlainem i po konferencji wyjechał spiesznie do Belfastu, by zwołać posiedzenie gabinetowe.

Przerwa w połączeniu z Warszawą

Z powodu przerwy połączenia telefonicznego z Warszawą, nie otrzymaliśmy depesz warszawskich i nie możemy podać dalszych szczegółów debaty nad daniną. Redakcja.

ZWIERCADŁO POLITYCZNE.

Wilcze doły.

Kraków, 13 grudnia.

(b) W wykonaniu górnośląskiej decyzji genewsko-paryskiej w sprawie polzjazdu, odbywa się w tej chwili na Górnym Śląsku konferencja polsko-niemiecka dla ustalenia konwencji gospodarczej. Przebieg tej konferencji — łącznie z rezultatem prac komisji delimitacyjnej — stanowi najdonioślejszy moment w rozwoju sprawy górnośląskiej, mający zadecydować o sile naszej gospodarczej na odzyskanych obszarze. To też nie dziwne, że konferencja górnośląska budzi żywe zainteresowanie we wszystkich kółkach naszego społeczeństwa, które jej przebieg śledzą z dużym napięciem.

Przyznać należy, że do konferencji tej rząd nasz przygotował się należycie, dobierając do delegacji polskiej najczystsze siły fachowe. — Wbrew restrykcjom, podniesionym ze strony separatystów poznańskich, przeciwko osobie przewodniczącego, p. Kazimierza Olszowskiego, zauważyć należy, że jego dotychczasowe sukcesy (jak przygotowanie i realizacja konwencji polsko-gdańskiej, doprowadzenie do skutku konwencji trójstronnej polsko-niemieckiej, wreszcie energiczna obrona stanowiska polskiego przy zatwierdzeniu sprawy górnośląskiej w Lidze Narodów) pozwalają żywić nadzieję, że kierownictwo delegacji sprosta trudnemu zadaniu. Na zarzuty, jakoby rząd polski nie uwzględnił należycie w delegacji sił wielkopolskich — najlepiej odpowiedział są nazwiska tak wybitnych fachowców z b. Zaboru pruskiego, jak komisarza generalnego Rzeczypospolitej, p. Leona Pluchńskiego, dr. Józefa Englicha i dr. Zygmunta Seydla. Zresztą wprowadzanie „klucza dzielnicowego” tam, gdzie chodzi o wybitną wiedzę fachową, jest pomysłem zgola niedorzecznym.

Początek konferencji z miejsca połączył się warunkiem dość gładkim. Po ogólnych powitaniach i formalnościach, obrady weszły na tory właściwe. W tej chwili odbywają się w poszczególnych podkomisjach. Jest ich jedenaście, a każda ma dwóch przewodniczących: Polaka i Niemca, którzy na przemian mają kierować obradami. Językiem urzędowym jest język francuski, zgodnie z decyzją dyplomatyczną. Obrady mają potrwać do 15 stycznia. Pod ich koniec przybędzie na Górny Śląsk przewodniczący obydwu delegacji, p. Calonder, aby osobiście zbadać stan rzeczy, poczem w Genewie odbędzie się ostateczna konferencja przewodniczących obydwu delegacji z p. Calonderem, jako rozjemcą, dla zrehabilitowania tekstu konwencji.

Jak już zaznaczono wyżej, początkowy przebieg oficjalnych rokowań połączył się dość gładko, co mogłoby być uważane za pomysłny prognostyk, gdyby nie podejrzano „nadzieję”, jakiej żywią Niemcy w związku z konferencją katowicką, a które świadczą, że po tamtej stronie w dalszym ciągu jest gra nieszczerą, zasługującą na baczniejszą uwagę polskich czynników. Na to niebezpieczeństwo, kryjące się w zakulisowych knowaniach niemieckich, trafnie zwraca własną uwagę „Dziennik Poznański”:

„Ze strony niemieckiej — pisze — trzeba liczyć się z dwiema kategoriami niepożądaných usiłowań. Niemcy będą starali się z jednej strony uzyskać jak najszersze zdobycze praktyczne przy przeprowadzaniu linii granicznej, t. j. jak największe odchylenie od decyzji Ligi Narodów. Z drugiej strony będą usiłowali powiązać rokowania obecne z kompleksem spraw polsko-niemieckich, jak to wynika z inspirowanej berlińskiej prasy. Oświadczyła ona parokrotnie — jak „Berliner Tageblatt”, — że układy górnośląskie „niezawodnie doprowadzą do rozszerzenia materjału” i wymieniała nawet te rozszerzające momenty. Jednymomiałaby stać się ochrona mniejszości narodowych po obu stronach nowej granicy górnośląskiej, mająca pozostać wad pod gwarancją Ligi Narodów. Niemcy będą usiłowali wyciągnąć przy tem rzekome krzywdy niemieckie w Polsce i „Berliner Tageblatt” obiecuje sobie, że uregulowanie tej sprawy „nie pozostanie bez wpływu na położenie Niemców w obszarach już odstąpionych”. Również oczekują sfery berlińskie rozciągnięcia rokowań ekonomicznych na stosunki importu i eksportu między Niemcami a Polską, wreszcie sądzą, że przy obradach nad traktatem do Sowdapii rozłoży się cały problem rosyjski!”

Wskazane wyżej zamiary są dalszym ciągiem prób wprowadzenia z powrotem sprawy górnośląskiej na szerszą platformę międzynarodową. Nie udało im się to na wstępie rokowań górnośląskich, gdy Niemcy forsowały oddanie

układów o konwencyę gospodarczą pod przewodnictwem Papięza, — zamierzają więc obecnie tok obrad zamąć wprowadzeniem szeregu kwestyi ubocznych, nie należących bezpośrednio do problemu górnośląskiego. To też delegacja na-

sza będzie musiała energicznie przeciwdziałać tym próbom sprowadzenia dyskusji na tory niepożądane. Nie wolno, byśmy wpadli w sprytnie maskowane niemieckie „wilcze doły”.

Niemcy szczują do pogromów Polaków w Westfalii!

Akcja rządu polskiego konieczna.

Kraków, 13 grudnia.

W chwili, gdy na G. Śląsku toczą się rokowania polsko-niemieckie, szowiniści niemieccy w Rzeczy kontynuują swoją nieodpowiedzialną robotę, rzucając — specjalnie w Westfalii — nieuzasadnione oskarżenia przeciwko ludności polskiej. Niedawno ukazała się tam n. p. odezwa następującej treści:

„Wstrząsające wiadomości nadchodzą z okupowanych obszarów. Gazety podają codziennie straszliwe wiadomości z Górnego Śląska. Żywił anty-niemiecki rozpościera się coraz więcej. Tyśiące niemieckich mężów i kobiet wypędza się z ich głoby i zmusza do ucieczki (!!). Setki niemieckich mężów i kobiet skazuje się na tortury, zabija i wrzuca do wody. (!!). Kobiety i dziewczyny hańbi się i morduje. Męczeńskie katusze są tego rodzaju że przenoszą w swej srogości nawet tortury średniowieczne. (!!).

Także u nas (w Westfalii) przybiera nienawiść do Niemców zastraszające formy. Związki obcojęzyczne wyrastają jak grzyby po deszczu i starają się pod pokrywką towarzystw sportowych i śpiewu swe brudne cele osiągnąć, aby niemieckość powoli, ale tam pewniej podkopać. Niemieccy mężowie obudzić się! Niemieckie kobiety otwórzcie oczy!... Podejmijcie walkę przeciwko wszystkiemu, co jest anty-niemieckie. Zwalczajcie wszystkich tych, którzy niemiecki chleb jedzą i z niemieckiej pracy mają byt, a jednak odważają się do was obcym językiem mówić!.. Łączcie się! Przyjdźcie do związku „Verein ehemaliger Baltenkämpfer zur Hebung des

Deutschtums!“... My chcemy niemieckie państwo znów odbudować! Lepsza śmierć, niż być niewolnikiem. Przybawajcie grotnadnie! Jeszcze nie jest za późno. Jednością będziemy silni. Ratujcie ojczyznę!”

Odezwa ta nie jest bynajmniej unikatem. Analogiczne enuncjacje pojawiają się niemal co tydzień, ściągając coraz to nowe szykany i przesładowania na polską ludność. Owi „Baltenkämpferzy” incytujący tę nagonkę na polskich emigrantów znani byli na G. Śląsku. Dali się oni swą brutalnością i różnemu nadużyciom do brze we „mnie” nie tylko ludności polskiej, ale i niemieckiej tak że ostatecznie sama ludność niemiecka (np. w Opolu) zaczęła protestować i domagać się usunięcia niebezpiecznych przybyszów. W rzeczy samej musieli się owi „waleczni” wojownicy bałtyccy jak najprędzej wynosić. Teraz znów uprawiają w Westfalii propagandę antypolską, posługując się klamliwymi i najniesprawiedliwyszymi zarzutami względem ludności polskiej, która nie jest pewna życia i mienia i która znajduje się w panicznym strachu, zwłaszcza, że równoległe z agitacją zamocną druką uprawiają hakałtyści wyteżoną agitację ustną, w której nawołują już bez ogródek do pogromów Polaków.

Wobec faktu, że gdzie tu prawie bez wyjątku o obywateli państwa polskiego, mieszkających tylko czasowo zagranicą — rząd nasz winien przez poselstwo Rządu w Berlinie podjąć energiczne kroki zapobiegawcze.

„Jaczejka” bolszewicka w Toruniu.

18 osób aresztowanych.

Toruń, 12 grudnia.

W ostatnich czasach komunisti obrali sobie Toruń za punkt oparcia swej agitacji. Od szeregu miesięcy napływali do Torunia różni osobnicy poszukujący pracy z najlepszymi referancjami i wcielali się głównie do zajęć w zakładach wojskowych. Przyjeżdżało ich stale po dwóch i po kilku tygodniach znikało nagłe, a na ich miejsce pojawiała się nowa „dwójka”.

Fakty te zwróciły uwagę toruńskich władz policyjnych. Zaczęto obserwować owych przybyszów, a rezultaty tej obserwacji były bardzo wydatne. Okazało się, że ośrodek agitacji komunistycznej skupia w swym ręku głównie sekretarka Związku młodzieży socjalistycznej Skibińska. Skibińska do niedawna występowała jako zwolenniczka P. P. S. i przed paru dopiero tygodniami wystąpiła otwarcie z partii. Najbliższym przyjacielem i współpracownikiem planów Skibińskiej był prezes kola Zw. inwalidów Górczewski, Górczewski był współpracownikiem komisarjatu plebiscytowego na Górnym Śląsku już jako funkcjonaryusz plebiscytowy brał tajny udział w agitacji komunistycznej na G. Śląsku.

Z inicjatywy Skibińskiej i Górczewskiego założona została w Toruniu przed kilku tygodniami „komuna”, której prezesem był Górczewski. Zadaniem tej „jaczejki” była agitacja wśród klasy robotniczej, a w planach daleko idących i do najdrobniejszego szczegółu opracowanych,

co do wywołania przewrotu w Toruniu. Wykonaniu tego planu przeszkodziły władze policyjne. W nocy z wtorku na środę przystąpiła policja śledcza do rewizji i aresztowań. Prezes „komuny” Górczewski ukrywał się w mieszkaniu radnego miasta Kaz. Dąbrowskiego, gdzie go też aresztowano. W mieszkaniu Górczewskiego na strychu znaleziono niezwykle obciążający materiał w ogromnej ilości odezw, pism i broszura komunistycznych, a m. in. broszurę Porankiewiczza „Więzy rwij”, oraz wydawane w Ameryce pismo pt. „Czyn”. Znaleziono też obfita korespondencja z Porankiewiczem.

Ogółem zaaresztowała policja 18 osób, z których 6 zostało przytrzymanych i oddanych w ręce prokuratury, a mianowicie:

Skibińska, Górczewski, Chmielewski (prawosławny podający się za Polaka), Wład. Poprawski, Petruszenko (Ukrainiec, przy którym znaleziono obfity zapas rosyjskiej i niemieckiej waluty) i niejaki Mazur. Co do tego ostatniego istnieją poszlaki, iż udając publicznie przeciwnika komunizmu — pozostawał on w cichym porozumieniu z „komuną”, a nawet prowadził tajne rokowania z centralą komunistyczną o przejście na jej służbę.

Aresztowanie „jaczejki” komunistycznej wywołało w Toruniu niezwykłą sensację i zainteresowanie. Publiczność z natężeniem oczekuje wyników śledztwa.

Carscy siepacze -- polskimi urzędnikami.

Kraków, 13 grudnia.

(m-m) Niedawno dopiero, dzięki interwencji szeregu obywateli łódzkich, usunięto znanego prowokatora ochrony carskiej z wybitnego, przez zajmowanego stanowiska w Łodzi. Wypadek taki zajmowania w Polsce wybitnych posad rządowych przez zdecydowanych carskich siepaczy nie jest bynajmniej odosobnionym. Oto „Goniec Częstochowski” donosi, iż celem inspekcji więzień częstochowskich przybył tam naczelnik

więzień w Polsce, p. Akatow, znany z czasów przedwojennych jako „zawzięty kacap”. Ojciec jego był żandarmem rosyjskim w Radomsku i Częstochowie, jednym z najgorszych gnębieli Polaków, a syn w zupełności podzielał zapamiętania „batłuszki” i metody jego postępowania. A dzisiaj jest dygitarzem w Polsce!..

Inny znów, znany polakożerca, p. Sławin, dostał posadę sędziego śledczego w Olkuszu. — W Warszawie pełno jest „istinnych” Rosyan,

wśród których nie brak i dawnych agentów ochrony carskiej, — na posadach rządowych. Zapytać należy, jakimi właściwie względami

kierują się nasze czynniki miarodajne, obsadzając posady rządowe — czarnosecińcami i katanami Polski!

Jak wygląda prawdziwy Karol Habsburg?

Kraków, 13 grudnia.

(stm) Karol Habsburg, który obecnie na wyspach kanaryjskich przeżywa swoje drugie „młodowe” miesiące, przez swoją wyprawę aeroplanem po koronę zdołał się otoczyć pewnym nimbem romantyzmu. Romantyzm ten, zresztą tani, już znacznie zwietrzył po niepowodzeniach węgierskich, ale w każdym razie przesłonił on pewną mgłą zapomnienia „koronowaną” przeszłość zdezonizowanego „pomazańca”, o którym teraz pamięta się już tylko, że był „monarchą” i „rządził” wielu ludami, wchodzącymi ongi w skład austro-węgierskiej monarchii. Wielu ludziom to wystarcza, aby uważać go za zdolnego do ewentualnego sprawowania rządów także w przyszłości, gdyby się taka możliwość jeszcze okazała.

Tym wszystkim warto pokazać zwierciadło, w którym prawdziwy wizerunek owego władcy Austrii i Węgier z czasów jego największej świetności odbił się w całej okazałości. Takim zwierciadłem są pamiętniki jednego niemieckiego generała Ludendorffa, oraz austriacko-niemieckiego dyplomaty, hr. Czernina i tuby publicystycznej gen. Konrada Hölzendorffa K. F. Nowaka.

W tych trzech książkach (Ludendorff „Meine Kriegserinnerungen”, O. Czernin „Im Weltkrieg” i K. Nowak „Sturz der Mittelmächte”), pomiędzy wielu rzeczami i ludźmi występuje także Karol Habsburg w świetle niezbyt pochlebnem, to znaczy oglądany nie przez różową szkiełką dworskiego oficjalnego „uwielbienia” i pochlebstwa.

Stąd możemy się też dowiedzieć, że u Karolu, synu arcyksięcia Ottona (który też miał bardzo złą opinię) nikt nigdy nie myślał, aby on mógł być cesarzem. Nikt go też, ani on sam zbyt starannie się do tego nie przygotowywał. Wiedza jego i wykształcenie były bardzo umiarkowane, jak na cesarza. „Wystarczył mu zakres wiedzy pięciu klas gimnazjalnych, który posiadał z dużym nakładem dobrej woli, lecz i dość wielkim trudem”. „Czynił zawsze wrażenie niezwykle młodzieńcze”. Ten wygląd młodzieńczy zachował i wtedy, gdy był już ojcem pięciorga dzieci i cesarskim ojcem dziesięciu „ludów austriackich”; a dodać trzeba, że była to młodzieńczość nie tylko fizyczna, ale i umysłowa. „Światopogląd jego był ciśniejszym, niż pierwszego lepszego studenta na początku studiów”. „Coś z oficera kawaleryi, którym był w młodości, pozostało nazawsze w jego postaci i sposobie życia”. Ten młodzieniec zawsze też był narzędziem w czyichś rękach: arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, żony, otoczenia.

Jak wielu arcyksiążąt austriackich, lubił się bawić w wojnę, ale i pod tym względem nie wyszedł z roli manekina. Kiedy młody „następca tronu” postanowił „walczyć” przeciwko Rosyjom, „szef sztabu Mackensena, generał Seckt, pilnie baczył, by na froncie nie było jakich „niespodzianek”. Ale zato potem we wszystkich kinematografach Austro-Węgier (Krakowa nie wyłączając) można było oglądać bohaterstwo arcyksięcia wojownika na tle armat, rowów strzeleckich i t. d. Po wszystkich zaś frontach jeździł Karol wizytować wojska, wygłaszać nieudolne inowy i „bez wytechnienia klepać dziesiątki tysięcy ramian” żołnierskich.

Gdy nareszcie dotwał się tronu, otoczyła go sfora pochlebców. „Dwór miał ustawicznie na ustach: Tyś największym władcą, największym mężem stanu! Największym wodzem! Wiesz wszystko, możesz wszystko!” Nieszczęśliwy degenerat „bez najmniejszego przygotowania politycznego, ani doświadczenia” uwierzył owym łgarstwom i naprawdę zaczął rozkazywać tak, żeby „dwór i armia, ministrowie, politycy i sprzymerzeńcy poczuli odrazu „nowego pana”.

Jako „polityk” rozpoczął od popsucia maszyn państwowej. W krótkich odstępach czasu powołał i odprowadził trzech ministrów spraw zagranicznych, zmieniał skład adjutantury generalnej, kancelaryi gabinetowej, kancelaryi wojskowej, udzielił dymisji arcyksięciu Fryderykowi, jako głównodowodzącemu, zresztą bardzo słusznie, bo był to taki sam figurant strategiczny jakim Karol był jako cesarz i usunął szefa sztabu Konrada von Hoetzendorffa, mniej słusznie. Później główną kwaterę austriacką z Cieszyna do Baden pod Wiedniem, co uniemożliwiło współpracę z komendą niemiecką.

Jako „polityk” doprowadził Austrię do ostatecznego upadku, a nazwę „rz” ją ośmieszył. Próbowal n. p. dyplomatyżować o pokój, lecz było już za późno: agent austriacki w Szwajcaryi przesłał Czorninowi w odpowiedzi na to próby raport, w którym stwierdza, że „Francia, która już się zdecydowała na podjęcie perurakacji z Austrią, teraz się waha, bo wąpi, czy Austria jest państwem dość poważnem”. Nie dość poważnym w każdym razie był człowiek, którego przypadek wówczas powołał do rozstrzygnięcia o losach 52 milionów mieszkańców Austro-Węgier.

Dom, w którym straszy

Tanec mebli i obrazów. — Tajemnicza siła tłucze szyby. — Płomyki ze ścian. — 13-letnie medyum. — Siły okultystyczne czy... tereny gazu ziemnego? — Spór uczonych węgierskich.

Kraków, 13 grudnia.

(1.) Pisma węgierskie przynoszą sensacyjny opis dziwnego „zaczarowanego domu”, który znajduje się na przedmieściu Kecskemetu. W domu tym jakaś niewidzialna siła przewraca meble, naczynia i wszystkie przedmioty tłucze szyby, wprowadza w wir taneczny wiszące na ścianach obrazy... Poza tem w domu tym zapalają się od czasu do czasu nie wzniecane przez nikogo ognie, tak że przed niedawnem musiały w podobnym wypadku interweniować nawet straże pożarna.

Aby położyć kres tym dziwnym „strachom”, wysłano do Kecskemet z Budapesztu radcę policyjnego Pellegriniego

Z DWUNASTU DETEKTYWAMI.

Chcąc wykryć jakieś przypuszczalne oszustwo, tajemniczy dom otoczono strażą pożarną i żandarmerią, poczem Pellegrini wraz z detektywami wszedł do środka budynku gdzie przez trzy pełne godziny był świadkiem niewytłomaczalnych dziwów. Zbrojny kordon nie spuszczał budynku z oczu; mimo, że znikąd nie padł ani jeden kamień, stłuczone szyby waliły się z brzękiem na ziemię. Mimo, że nikt nie zbliżył się do domu, wypadły drzwi z zawiasów w pokoju zaś przewrócił się nie potrącony przez nikogo ciężki, masywny stół dębowy i stanął na kancie. Krzesło zaczęło zrazu powoli, potem coraz silniej drzeć, poczem z gwałtownym hałasem posunęło się samo do szafy. Niby dzwonki elektryczne dźwięczały szklanki i naczynia porcelanowe.

ZE ŚCIAN WYPELZAŁY PŁOMYKI.

Na jednym z obrazów ślizgało się drobne światełko. P. Pellegrini przyskoczył do obrazu: światełko świeciło, lecz nie dawało ciepła. Napełniona kawa filiżanka zaczęła ześlizgiwać się ze stołu wzdłuż obrusa, poczem odbywszy powrotną drogę na górę rozbiła się na drobne kawałeczki... Zamiatacz ulic, zamieszkujący ten pokój wraz z żoną, przypatrywali się tym zjawiskom z jakąś smutną obojętnością.

Detektywi opuścili zaczarowany dom i wrócili do Budapesztu nie rozwiązawszy zagadki, z przeświadczeniem jednak, że oszustwo było w tym wypadku wykluczone...

Niedługo potem w tajemniczym domu pojawił się na inspekcji wyższy urzędnik ministrstwa sprawiadliwości w towarzystwie komen-

Ten „niedość poważny” był o sobie zupełnie innego mniemania. Uważał siebie nie tylko za poważnego, ale za genialnego władcę i rządę. Był też przekonany o niezmiennem i szalonym do niego przywiązaniu „jego ludów” aż do ostatniego dnia, do chwili, kiedy musiał uciekać z Wiednia przed wzburzeniem ludu.

Ten to degenerat, niedorozwinięty umysłowo (pomimo 30 lat) młodzieniec, lekkomyślny, krótkowidz życiowy i ignorant, miał odwagę i tupeć po raz drugi sięgać po tron i po władzę nad wieloma milionami ludzi. Gdy zaś to równie niemądre, jak zuchwale przedsięwzięcie mu się nie udało, ma beczelność żądać przez swoich wysokich protektorów, aby państwa, które potworzyły tymczasem „jego ludy”, płaciły kosztą dalszej jego próżniaczkiej i szkodliwej egzystencji, spędzanej na Maderze. Zajście, jest na to równie mało podstaw prawnych, jak moralnych.

danta straży pożarnej. Opowiedziano im wówczas, że przed kilku dniami wszyscy mieszkańcy domu wynieśli na podwórze swoje meble, aby uchronić je przed ogniem. Znajdował się tam także 13-letni chorobliwie wyglądający chłopak, który przybył z sąsiedniej gminy w odwiedziny do swej ciotki. Dzieciak ten, — jak mówią, posiada dar przepowiadania naprzód wszelkich osobliwych wydarzeń, jakie mają rozegrać się we wsi. Tak samo też

PRZEPOWIEDZIAŁ WSZYSTKO

co stanie się w tajemniczym domu. Przepowiednie te wprowadzały go zawsze w stan pewnych fizycznych lub psychicznych cierpień. Kiedy po ugaszeniu pożaru wprowadzono chłopaka do domu, powtórzyły się zaraz rozmaite dziwy. Ze ścian pospadały obrazy, wazon z kwiatami przetrzącił się sam z okna na środek pokoju, poruszać zaczęły się szafy i ciężkie, wyladowane mąką worki. Widocznie było, że obecność chłopca

OBUDZA JAKIEŚ NIEZNANE SIŁY.

Sprawą całą zaczęli interesować się rozmaici uczeni węgierscy, którzy w cudach tego domu dopatrują się przeważnie sił okultystycznych, chłopaka zaś uważają za medyum, które wywiera pewien wpływ na opisywane zdarzenia. Z tego powodu wysłano chłopaka do Budapesztu pod obserwację psychiatrów. Inni znów tajemnicze zjawiska przypisują mniej siłom okultystycznym, a bardziej temu, że ta właśnie dzielna ca Kecskemet leży w pobliżu terenów gazu ziemnego, który w połączeniu z powietrzem zamienia się w łatwo zapalny gaz wybuchający; siła eksplozywna tego gazu porusza prawdopodobnie nawet meble z miejsca. Lni jeszcze utrzymują, że miasto Kecskemet zbudowane jest na dawnym wygasłym kraterze, którego wulkaniczne właściwości wywołują jeszcze dotąd podziemne drżenia.

Cała sprawa domu, „w którym straszy” obudziła tak żywe zainteresowanie, iż komunikaty o niej wysłano nawet do Akademii brytyjskiej. W świecie naukowym węgierskim toczy się walka między wyznawcami okultyzmu, wedle których „między niebem a ziemią istnieje więcej rzeczy niż wyobraża to sobie wiedza szkolna”, a przedstawicielami zimnego rozsądku i eksperymentu, którzy wszelkie przesadne twierdzenia mieszkańców Kecskemetu chcą rozprószyć nowymi, wierzeniami gruntu.

Ciekawe doświadczenia psychologiczne.

Kraków, 13 grudnia.

W kołach warszawskiej inteligencji budzą ogromne zainteresowanie doświadczenia dra Biskego, który posługuje się przy badaniu zdolności umysłowych danego osobnika metodami, które można nazwać elektro-psychicznymi.

Używa on przyrządu elektrycznego, któremu dał nazwę „radiognoskopu”. Danego osobnika sadowi na krzesło i poddaje go pewnego rodzaju elektryzacji. Dotyka szczołeczką różnych miejsc ciekawienia, czoła, skroni i nawet oczów, naciera lub przyciska i według wywoływanych w ten sposób bólów i przykrych uczuć — odnajduje które ośrodki mózgowie i nerwowe są wybudzone przewrażliwione, a które reagują umiarkowanie i normalnie, lub wcale nie reagu-

ją. Dr Biske uważa te ośrodki za siedliska własności psychicznych i uodolnień intelektualnych i wodząc swą różdżką elektryczną po głowie „pacjenta” szybko i wprawnie wymienia jego zdolności, inklinacje, talenty lub miejsca w całości umysłu obojętne.

Skala czynionych tym trybem obserwacji, jest rozległa i ciekawa. Dr Biske potrafi ocenić wyrobienie i napięcie woli, różne cechy charakteru, rodzaje namiętności i ukochań. Umie zgadnąć czy medyum ma predylekcje do muzyki lub sztuk plastycznych, czy ma rozwiniętą pamięć faktów lub pamięć abstrakcyjną; czy ma np. upodobania do mistycyzmu lub metafizyki; czy ma zmysł praktyczny — życiowy, określa stopień lotności fantazyi i wyobraźni, czy kto ma

zdolności pedagogiczne lub krasnomówcze czy lubi dramat czy komedię i farsę, czy posiada łaźność życiowo-kalkulacyjną itp.
Prasa warszawska wyraża się bardzo pochleb-

nie o seansach dra Biskego, podkreślając, że dalekim jest on od szarlataneryi różnych „cudotwórców”, a doświadczenia swoje opiera na zasadach naukowych i racjonalistycznych.

Landru obłąkany?

Paříż, 10 grudnia.

(1.) Sinobrody Landru, którego los nie został dotąd zdecydowany i zawisł obecnie od aktu woli prezydenta republiki francuskiej, opuściwszy sale trybunału wersalskiego i osiadłszy z powrotem w celi więziennej, przypominał się znowu publiczności francuskiej przy okazji odczytu, jaki wygłosił w kolegium nauk społecznych znakomity psychiatra dr Legrain, naczelny lekarz szpitala dla umysłowo chorych. Lekarz ów wykazywał iż od zbrodni do szaleństwa i na odwrót istnieje tylko jeden krok, iż zbrodnia i szaleństwo są to ewentualności, które zagrażają nam co chwila, na ulicy, w naszym własnym domu, w głębi nas samych. Praca lekarza może być przyrównana do pracy sędziego śledczego; jeden i drugi powinni wnikać w najtajniejsze głębie ludzkiego sumienia. Przed sędzią zaś stoi często alternatywa; więź nie lubi dom obłąkanych; praktyka codzienna wykazuje, że rozstrzygnięcie na tę lub ową stronę należy raczej od drobności...

Zapytany w czasie wykładu o wypadek Landru, dr Legrain oświadczył:
— Z trudnością zgodziłbym się tu na definicyę zbrodni, mającej charakter za motyw działania, tembardziej, że niektóre z jego ofiar nie posiadały nic zgola. Człowiek ten jest zasadniczo anormalny, w znaczeniu filozoficznym i patologicznym. Anomalia ta pozwalała mu właśnie żyć bez wyrzutów sumienia; jest on też, jak wykazano obciążony dziedzicznie. Landru nie zwierzał się nigdy nikomu miał się na baczność tak wobec sędziów, jak ekspertów. Trudno w tych warunkach prowadzić badania metodyczne, aż do głębi jego myśli, aż do tajemnicy. Rozliczne są wypadki szaleństwa, zminiają się wraz z danem indywidualum. Landru może należeć do rodzaju zboczonych sadystów. Jak swego czasu Gilles de Rais czy markiz de Sade. Pewność jednak co do tego możnaby uzyskać tylko przez własną jego spowiedź i własne jego zeznania, do którego mu wcale nie spieszo.

KINEMATOGRAF.

Kamienicznik i śmierć

Pan Odrzykowski, był to bardzo porządny pan, bo miał kamienicę, chodził zimną we futrze, a chociaż nos ucierał w palce, to od tego był przecież demokratą. Na większe uroczystości, jak teatr lub kościół brał jednak w kieszeń chustkę do nosa, którą się chepił w tej samej mierze, co grubym lancuskiem od zegarka.

— Porządny człowiek — mówili o nim znajomi — tylko trochę... — I nie kończyli.
Włóczę scisłyn w określeniach był stróż w jego kamienicy.

— Dobry pan, ale świnia!...
Niedomowiono kropki i ostatnie słowo w wypowiedzeniu się stróża musiały mieć swoje źródło w złościwości i zawisci współczesnych. Potomność i historia odda mu sprawiedliwość, a nad słabościami jego — w porównaniu z zasługami tego człowieka — przejdzie do porządku dziennego.

Czyż uwłacza to pamięci Napoleona, że lubił kobietki, a Franz Josef upił się szampanem „do poduszki”, a Fryderyk Wielki chorował na wątrobę z powodu piwa?

Niemniej wielki pan Odrzykowski miał swoje słabości — miał co wspólnego z wielkimi trzema poprzednikami.

Miał jak Napoleon słabość do dziewcząt (zwłaszcza służących w jego kamienicy), lubiał również napić się czasem, chociaż jego skłonności w tym kierunku szły raczej za piwnym Fryderykiem niż szampanującym Franz Josefem.

Oto wszystkie gizechy jego żywota, bo nie bierzcie się pod uwagę takich bagatek, jak trzymanie stróża w wilgotnej suterence, wyrzucanie na bruk suchotnika w zimie lub zlicytowanie wdowy za komorne.

Nie będziemy się tu bawił w apologetów Odrzykowskiego — wolimy raczej przejść do pewnej przygody w jego życiu.

Zacny ten człowiek zachorował pewnego razu. Będąc starym kawalerem, pozbowiony był prawie zupełnie opieki. Nie robił sobie jednak z tego wiele, gdyż chorobie swojej nie przypisywał znaczenia.

Pewnego wieczoru, gdy więcej trochę gorętkował — zbudziwszy się ujrzał ku swemu zdziwieniu przy łóżku swoim siedzącego jakiegoś jego mościa.

Nie można powiedzieć, by wygląd nieznajomego był bardzo sympatyczny.

Był to wysoki, chudy pan, na którym czarny surdut drapał się jak na wieszadle. Twarz szara i popadana, chwilami robiła wrażenie, że kości z pod skóry wylazły. Oczy osadzone głęboko, że zaledwie domyślnie się ich było można. Sażniste cienieki nogi wycignął do połowy pokoju i zdawał się pilnie wpatrywać w chorego.

— Kto pan jeste? — zapytał pan Odrzykowski ze zdumieniem. — Jak pan tu wszedł?

— Mniejsza o to jak wszedłem, fakt, że jestem — odparł bezdziwicznym głosem nieznajomy, — chcę wynająć od pana mieszkanie.

— Dziwny lokator, który po nocy przychodził — mruknął gospodarz, a głośno dodał:

— Zabije, ale u mnie nie ma żadnego mieszkania wolnego!

— Ale będzie niezadlugo! —

— Które?

— Pańskie!

— Moje?

— Tak! to samo, w którym się znajdujemy!...

Pan się przecież wyprowadzał!...

— Mój panie! — zawołał z pasją chory — dość tych żartów!... Jestem chory i już dla tego

samemu nie mogę się wyprowadzać.

— A jednak się pan wyprowadził —

— Ja... Wyprowadzę pana!...

— Wyprowadź mnie, właściciela domu!... Cóż to może rekwiżycya mieszkaniowa!...

— Zgadles pan!... rekwiżycya i to na zawszel!

— Ha! ha! ha! — śmiał się przynudzonym śmiechem chory — rekwiżycya!... W takim razie musicie mi dać inne mieszkanie!...

— Dostaniesz je pan!

— I gdzie to jeżeli wolno spytać?

— Tam, gdzie już mieszka poprzedni stróż z pańskiego domu, pamięta pan ten, któremu pan kazał śnieg z dachu zrzucić.

— Tak, ale on zbiegł na bruk i zabił się! — mruknął niechętnie pan Odrzykowski.

— Tam mieszka także ten student z III, piętra, ten, którego w zimie wyrzuciles na ulicę.

— Tak, ale on już umarł, on miał i tak su...

choty.

— Tam mieszka także ta wdowa — cingał gość niebłaganie — przypomina pan sobie, ta wdowa, której ostatnio graty zabraleś za komorne!

— Człowieku! co ty wygadujesz? — odezwał się gospodarz mitygująco — ta wdowa przecie!...

— Włom! to ta!... Ta wdowa rzuciła się do Wisły!...

— Włóczę cóż pan wymieniasz ludzi nieżyjących? Śmieszny pan jeste!... I gdzie to oni niby mieszkają?

— Na Rakowicach!... — odparł nieznajomy — na cmentarzu i tam się pan w kilka dni przeniesiesz!...

— Na Boga! Kto pan jeste?!... — krzyknął chory z trwogą.

— Jestem śmierek — i rekwiruję twoje mieszkanie!... Zajmę je nawet teraz, od razu i poczekam aż się wyprowadzisz.

Na drugi dzień umarł kamienicznik, a w trzy dni opuścił zarekwirowane przez śmiereka mieszkanie. Sam poszedł mieszkać tam, gdzie od dłuższego czasu byli lokatorami i stróż, który zbiegł z dachu i student suchotnik i wdowa, która w przystępie melancholii rzuciła się do Wisły!...

TEATR UKRAIŃSKI W KRAKOWIE.

„Zaporożec za Dunajem“.

Operetka w 3 aktach.

Czar ludowej muzyki, pewien posmak egzoty-zmu mało znanego nam ze sceny barwność kostymów, zespół artystów, zmysłowy urok ukraińskich krasawic — oto suma mieszanych owych wrażeń, jakie odnieśliśmy z pierwszego przedstawienia ukraińskiej operetki.

Grano „Zaporożca za Dunajem“ jedną z lepszych rzeczy nlebogatego repertuaru ruskiego. Gra-no bardzo dobrze, dobrze do tego stopnia, że było to do pewnego stopnia niespodzianką dla nas przy-wykłych dość sceptycznie patrzeć na wędrowną teatry.

Z artystek wyróżniła się bardzo wybitnie p. Januszewska (Odarka) posiadająca temperament i urodę przy pięknym silnym głosie. Wiele wdzięku wlała w małą rolę Oksany p. Krywicka, mając dobrego partnera w osobie p. Janszina (Andrij). Pana Zadunajskiego (Karaś) poznaliśmy jako dobrego konaka bez szarżowych naderżności prowincyi. Pompatycznym Sultanem o miłym głosie śpiewnym był p. Tokassow.

Na pochlebny wzmiankę zasługują nleńniej wyborne ukraińskie tańce artystów niewyuczeno-nych w alfizu.

Przy pulce dyrygenta zasiadł sam dyrektor sprawując dzielnie a dyskretnie swe zadanie, prowadząc wojskową orkiestrę 5-go pułku ciężkiej artyleryi, która przedwznie wesała się w charakter ukraińskiej muzyki. (Nawiasowo powie-dziawszy protektorem i opiekunem orkiestry tej jest znany w szerokich kolach meloman major WP. p. Górkiewicz).

Publiczność — przeważnie polska — wypełniła szalenie się teatralną, darząc burzliwym oklaskami sztukę i wykonawców.

K. Krumłowski.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Wtorek
13
Grudnia

Lucyi p. m.
Wschód słońca: 8:50
Zachód słońca: 4:58
Długość dnia: 8:08

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Kłutwa“.
Środa: „Kłutwa“.
Czwartek: „Kłutwa“.
Piątek: „Kłutwa“.
Sobota: „Straszno dzieć“.

TEATR M. OPERA I OPERETKA

Wtorek: „Tosca“.
Środa: „Cavaleria Rusticana“ i „Palace“.

OPERETKA NOWOŚCI

Wtorek: „Słowik hiszpański“.
Środa: „Hiszpański słowik“.

WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Środa, prof. Ludwik Skoczylas: „Współczesna umy-słowość francuska“, część II. (okończona).

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH, BYNEK GŁÓWNY, LINIA A-B 32.

Wtorek: ks. prof. Hortyński: Z najnowszych zagad-nień filozoficzno-przyrodniczych.

Pomoc dla repatriantów.

W niedzielę grono osób ze sfer obywatelskich m. Lwowa zainicjowało wielkie zebranie w sali ratusza, mające na celu naradę nad przyjsciem z pomocą będącym w przykrem położeniu repetry-antom. Przez członków prezydium miasta przy-było kilkadziesiąt osób, reprezentujących duchow-ństwo, szkoły, towarzystwa, związki zawodow-wo itd. Zebranie zagaił wiceprezydent dr Dębowski, który przedstawił cel konferencji i podkreślił potrzebę wydatnej pomocy dla uchodźców. Na-stępnie wywiązała się dyskusya, w której zabier-rale głos kilka osób. W dyskusyi oświadczone się przeciw zawiązywaniu nowego komiteta, oraz za scentralizowaniem akcyi przez powiększenie do-tychczasowego komiteta przedstawicielami innych instytucyj humanitarnych. Na ręce przewodniczą-cego złożono znaczną kwotę pieniężną, zebraną do-raźnie przez uczestników na pomoc dla uchodźców.

Budowa pomnika Marii Konopnickiej.

W niedzielę przedpołudniem odbyło się we Lwo-wie posiedzenie komitatu budowy pomnika Marii Konopnickiej przy współdziałale przedstawicielł towarzystw kulturalnych i społecznych. Zastana-wano się nad sposobem trwałego uczczenia wiel-kiej poetki. Zebranie zagaił rektor Kasproviez, po-czem p. Tomicka przedstawiła dotychczasowe usi-łowania komitatu. Dzięki staraniom komitatu na-zwano jedną ulicę jej imieniem i szkołę imienia cesarzowej Elżbiety nazwano szkołą imienia Ko-nopnickiej. Postanowiono opracować zbiorowe wydanie jej dzieł i postawić pomnik. Dla zdoby-ciu pieniędzy na ten cel zwróci się komitet rów-nież do Polonii amerykańskiej.

WIECZORNY KURS BUCHALTERYJNO-HANDLOWY
w rząd. zatwierdzonej Szkole „HERMES“
Jana Pilcha w Krakowie, Floryańska 39, II. p.
rozpocznie się 12 grudnia b. r. Wpisy rodzienne.
Lauki udziału będzie kierownik kursów osoblie.

ZAWIADOMIENIE
Zawiadamiamy uprzejmie, iż
fabrykę wyrobów chemiczno-kosmetycznych
„FENOMEN“
przenosimy z dniem 15 grudnia 1921 r.
na ul. Brodzińskiego 3 w Podgórzu
dokąd prosimy skierowywać nadal wszelkie łaskawe
zlecenia — Ponieważ fabryka nasza została znacznie
rozszerzona, uzbrojona wedle wszelkich wymogów
nowoczesnej techniki i prowadzona jest pod kie-
runkiem wybitnych fachowców, jesteśmy w możno-
ści wykonać wszelkie zlecenia w z kres kosmetyki
i perfumeryi wchodzące, ku pełnemu zadowoleniu
naszych P. T. Odbiorców.
Fabryka chemiczno-kosmetyczna „Fenomen“
Kra ów-Podgórze, Brodzińskiego 3

Bandytyzm szerzy się dalej.

Nowe włamanie w Krakowie.

(t) Przez ubiegłe dwa dni dokonano w naszym mieście znowu całego szeregu zuchwałych włamań do mieszkań osób prywatnych. Sprawcy tych włamań uszli bezkarnie z łupem, wyrządzając nie chronionym obywatelom szkodę na kilka milionów marek. Pastwą rozpanoszonego bandytyzmu tak ufnego w swą „szczęśliwą gwiazdę” padli między innymi, następujący mieszkańcy Krakowa: Do mieszkania p. Leona Korngolda przy ul. Lohzowskiej 7, włamano się w niedzielę o godz. 8:30 wieczór i korzystając z nieobecności dotychczasowych właścicieli, zabierając garderobę wartości pół miliona marek. Służąca p. Korngolda, która o tej porze wracała do domu, natknęła na dwóch mężczyzn, wszedłszy zaś przez drzwi od kuchni do mieszkania zastała tam również dwóch osobników, z których jeden zagroził jej rewolwerem, podczas gdy drugi uciekał z tebelem skradzionych rzeczy. Przerażona dziewczyna dopiero po pewnym czasie zaalarmowała sąsiadów. Wczoraj policja przeprowadziła na

miejscu dochodzenia przy pomocy psa — jedną kowóz bezskutecznie.

Również niewyśledzeni sprawcy włamali się olegdaj do magazynu klubu sportowego „Makkabi” gdzie skradli 10 kg. skóry, trzy pary butów sportowych, oraz przedmioty bardzo znacznej wartości.

W dalszym ciągu dokonano włamanie do mieszkania adw. dra Henryka Fragana przy ul. Niecałej 4. Bandyty skradli tam garderobę wartość. 115.000 mk.

Nieprzepuścili także opryszki ochronce wychowującej biedne dzieci. W ochronce tej pod wezwaniem św. Salomei, a mieszczącej się przy ulicy Mazowieckiej 127, skradziono dary amerykańskie znacznej wartości.

Wreszcie łupem bandytów padło mieszkanie p. Maryi Piskorzyskiej przy ul. św. Krzyża 10, gdzie skradziono garderobę i splądrowano całe mieszkanie.

Aresztowanie bandytów kolejowych

Lwów (tel. wł.). Władze policyjne aresztowały niejakiego Władysława Podolaka, który od szeregu miesięcy dokonywał mnóstwa kradzieży kolejowych i działał pod pseudonimem Krzywoczki. Razem z nim aresztowano niejakiego Adama Budzińskiego, który dopuścił się prze-

szło 30 kradzieży rabunkowych na kolei. Ponadto wpadła policja na trop szajki włamywaczy; dwóch z nich aresztowano: Józefa Chajkanowskiego i Edwarda Szobana. Agenci policyjni donosili przez całą niedzielę rewizji i znaleźli mnóstwo skradzionych rzeczy.

Katasirofa kolejowa między Warszawą a Krakowem.

Jak się dowiadujemy, onegdajszej nocy pociąg pospieszny, który wyszedł na noc z Warszawy w kierunku Krakowa, koło stacji Pruszków zdarzył się z pociągiem towarowym, przyczem dwa wagony zostały odcięte. Podręczni z tego pocią-

gu musieli czekać w Pruszkowie na zwyczajny pociąg osobowy, który także przybył wczoraj do Krakowa z opóźnieniem, z powodu zajęcia toru.

Blizszych szczegółów brak z powodu przerwania połączenia telefonicznego z Warszawą.

Aresztowanie dwuletniego dziecka!

W Warszawie zdarzył się wypadek, który jest jaskrawą ilustracją bezmyślności naszych organów policyjnych. Oto funkcjonariusz policji państwowej zaareztował dziecko dwuletnie, które obecnie głupotę i bezwzględność policyjanta, przypłacić może życiem, ponieważ ciężko się rozchorowało.

Rzecz przedstawia się następująco: Niejakemu Franciszkowi Sławińskiemu zmarło dziecko na szkarlatynę. Sławiński odbywszy wraz z rodziną kwarantannę w domu izolacyjnym, postarał się, aby dwuletniego jego synka, który był przez cały czas choroby izolowany — zwolnić od przymusowego pobytu w domu izolacyjnym.

W dwa dni potem o godzinie 2 w nocy przyszedł policyjant z rozkazem aresztowania i dostawienia do komisaryatu całej rodziny, skąd mieli być odesłani do domu izolacyjnego. Kiedy przedstawił on policyjantowi dowód odbytej kwarantanny, zauważył, iż dziecko zwolnienia nie posiada i dla tego on je musi dostawić do komisaryatu.

Policyjant pozostał głuchy na wszystkie argumenty i zaklęcia, groząc użyciem siły. Trzeba było obudzić dziecko; nie zważając na jego płacz, odnieśli je do komisaryatu w towarzystwie uzbrojonego w karabin policyjanta.

W komisaryacie Władzia Sławińskiego oddano

pod straż.

Na prośbę ojca, aby dziecko umieścić w ciepłym pokoju, policyjant odpowiedział:

„Dla aresztowanych innego miejsca niema”.

W rezultacie dziecko przez 5 godzin trzymane było w sieni, gdzie na podłodze leżał śnieg. Zrozpaczona matka ciałem swoim ogrzewała zziębniętą dziecinę, sama urzając z zimna, ojciec zaś musiał z domu nosić wodę gorącą w butelkach dla ogrzewania marznącego dziecka. Nareszcie o godzinie 7 rano pozakał się dyżurny przedownik i kazał zanieść dziecko do ciepłego pokoiku.

Dopiero o godzinie 10 rano doktor okręgu dozoru sanitarnego mógł być zawiadomiony o tem zajściu. Wyraził zdziwienie, że dziecko jest aresztowane i natychmiast telefonicznie zawiadomił komisaryat, aby dziecko oddać matce. Komisaryat nie zgodził żądając piśmiennego zawiadomienia, co doktor uskutecznił, posyłając od siebie kartkę.

O godzinie 11 przedpołudniem dziecko nareszcie zostało zwolnione z aresztu, gdzie znajdowało się 9 godzin.

Dziecko z natury wątłe, przeziębilo się i obecnie jest chore.

Tak topotępuje sobie nasza „zanglizowana” policja państwowa.

Zwalczanie drożyzny.

Wczoraj w biurze wojewody dra Galeckiego odbyła się konferencja w sprawie zorganizowania akcji społecznej celem podjęcia walki z drożyzną, lichwą i zbytkiem.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele władz, grono pań, oraz wybitni reprezentanci obywatelstwa krakowskiego.

Po kilkugodzinnej, wyczerpującej dyskusji oświadczono się za tem, że obecna sytuacja wytworzyła konieczność jaknajrychlejszego powołania do życia silnej, na czynnikach społecznych opartej organizacji, do bezwzględnego zwalczania drożyzny, a zwłaszcza paskarstwa i nieuprawnionego pośrednictwa w obrocie towarów.

— 000 —

Mrozy.

Po pierwszych preludjach zimy, bardzo wczesnych w tym roku, przyszły szybko również wczesne mrozy, bardzo silne jak na początek grudnia. Dzień wczorajszy był daleko ogromnie „mroźnej niepospodzianki”. Po deszczu, który padał jeszcze przed kilku dniami, przyszedł prawie bezpośrednio wczoraj rano 17-stopniowy mróz, bardzo dokliwy przy silnym wietrze północno-wschodnim. Przechodniom po ulicach „krzepły” poprostu twarze od zimna, a nosy i uszy odmrażały się na oczekaniu; tylko słynne zimnotrwale lydki na-

szych pań w ażurowych ponoszkaach dotrzymały placu i — wytrzymały.

Nietylko zresztą nosy i uszy ale wszystko, co żyje lub się grzeje, „ścisnęło” mróz tak silnie, że Wista, która jeszcze około 9 pokryta była wprawdzie bryłami lodu, lecz płynęła — o 10 już stanęła — zamarła prawie w oczach. Przez godzinę południową, dzięki słonecznej pogodzie, temperatura była nieco wyższa i powietrze znosne, ale pod wieczór mróz ścisnął z nową siłą tak, że na noc i dzisiejszy poranek można śmiało liczyć 20 stopni mrozu.

Mroźna pogoda może potrwać jeszcze kilka dni, „św. Barbara po lodzie” zapowiada „po wodzie” dopiero na Boże Narodzenie. Tymczasem możemy porządnie zmarznąć. Dla rolnictwa to srogi zimna są jeszcze o tyle niebezpieczniejsze, że, jak dotąd, zima jest prawie bezśnieżna i oziminy, nieprzykryte warstwą śniegu, mogą przemarznąć zupełnie.

— 000 —

POSIEDZENIE RADY MIASTA KRAKOWA odbędzie się we czwartek 15 bm. o godzinie 5 popoł. Na porządku dziennym sprawy: podwyższenia opłat wodociągowych koniecznego rozszerzenia gazowni miejskiej, budowy gmachu spółki „Gródka” w miejscu dawnej policyi przy ulicy Mikołajskiej obok plant oraz wszczęcie te sprawy, które miały być przedyskutowane na posiedzeniu w dniu 23 listopada br.

ZMIANA W RUCHU POCIĄGÓW. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie komunikuje: Z ważnością od 15 bm. zarządza się w okręgu krakowskiej dyrekcji kolei następujące zmiany: Między Chabówką a Nowym Sączem i z powrotem znosi się bieg pociągów pospiesznych Nr. 1201 i Nr. 1202, a w miejsce tychże uruchamia się pociągi osobowe Nr. 1217 i Nr. 1216 z połączeniem w Chabówce od pociągu Nr. 6101 z Krakowa, do pociągu Nr. 6102 do Krakowa. Między Stróżami a Nowym Zagorzem i z powrotem będzie uruchomiona nowa para pociągów osobowych Nr. 1315 i Nr. 1316 z odjazdem ze Stróż o godzinie 8:50, przyjazd do Nowego Zagorza o godzinie 13:21, odjazd z Nowego Zagorza o godzinie 15:17, przyjazd do Stróż o godzinie 19:32. Pociągi te będą miały bezpośrednie połączenie z Nowym Sączem, Limanową i Krakowem przez Sucha. Wreszcie między Jasłem a Rzeszowem zmienia się dotychczasowy bieg pociągu osobowego Nr. 1514 i ustanawia się odjazd tegoż z Jasła na godzinie 11:20, przyjazd do Rzeszowa o godzinie 13:30 w połączeniu do Krakowa i Lwowa.

Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO. „Klatwa” wystawiona z tak wielkim powodzeniem, wypełnił repertuar całego biegu, tygodnia do piątku włącznie. Porównawczo dwa przedstawienia tj. we środę 14 i w piątek są w całości sprzedane przeto dla publiczności dostępne są tylko przedstawienia wtorkowe i czwartkowe. Pod kierunkiem dyr. T. Trzebińskiego odbywają się od dłuższego czasu próby z oczekiwanej z wielkim zaciekawieniem publicznosci w wieloletniej „Strasznej dzieci”, która w sobotę 17 wchodzi na afisz. Będzie to 4ta nowość autora polskiego, która w tym sezonie teatr krak. wystawia przed innymi.

MIĘJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. Ignacy Mann odniósłszy wczoraj artystyczny tryumf w „Palacach” wystąpi dziś w „Tosce”. Jest to jedna z najbardziej interesujących kreacji tego śpiewaka nastroczając rozległe pole popisu dla potężnego głosu artysty. Scarpia będzie p. Kniagina, rozatem obsada niezmienną. Jutro we środę 14 bm. wystąpi Mann w „Cavalieri” i „Palacach”.

KONCERT GRUSZCZYŃSKIEGO fenomenalnego rasowego tenora, który zagranicą na już ustaloną sławę, odbędzie się w Krakowie nieodwołalnie w niedzielę 18 bm. w Starym Teatrze.

JOZEF URSTEIN-PIKUS najświetniejszy dziś humorysta wystąpił u nas tylko raz jeden a to w sobotę 31 bm. (w dzień Sylwestra) w Starym Teatrze. Bilety od wtorku popoł. są już do nabycia u Br. Linskich Sławkowska 8.

Z TEATRU „NOWOŚCI”. „Hiszpański Słowik” L. Falla, jedna z największych sensacji operetkowych ukaże się dziś we wtorek jako premiera w teatrze „Nowości”. Wspaniałe nowe kostiumy i dekoracje. Znakomita obsada głównych ról, balet „Andalużka i Torreador”, a przedewszystkiem prześliczna melodyjna muzyka, złożą się na całość, która z pewnością zachwyci publiczność krakowską. „Hiszpański Słowik” wypełni całonocny repertuar teatru „Nowości”. Z dniami dzisiejszym rozpoczyna się przedstawienia w teatrze „Nowości” punktualnie o godzinie 7:30 (współ do osmej), popołudniowe zaś o 3:30.

Z TEATRU UKRAIŃSKIEGO. Teatr Ukraiński daje dziś we wtorek dnia 13 bm. i we czwartek dnia 15 bm. „Oj ne chody Hrychu” pięcioktawowa sztuka lulowa ze śpiewami i tańcami. Przedstawienia odbywają się w sali Kasyjna oficerskiego przy ulicy Zyblikiewicza 1, piętro. Początek o godzinie 7:30 wieczór. Bilety do nabycia w przedsprzedaży w księgarni p. Krzyżanowskiego, wieczorem przy wejściu do teatru.

PREMIERA W TEATRZE „BAGATELA”. Osiółkowi w żłoby dano” komedia w trzech aktach ulubionych i popularnych autorów Flersa i Caillasa, wchodzi na repertuar Teatru „Bagatela” we czwartek 14.

CENY NA KARPIE. Na posiedzeniu wojewódzkiej komisji badania cen, odbytem w dniu 12 grudnia br. pod przewodnictwem wojewody dra Cielieckiego, przyjęto do wiadomości oświadczenie Dyrekcji dóbr zatorskich, że skłonna jest sprzedać karpie w żywym stanie i w najprzedszytnym gatunku z opakowaniem loco Zator po cenie 650 marek za 1 kg.

ZBIÓRKA DLA DZIECI ŚLĄSKICH. Zbiórka w dniu 4 grudnia br. urządzona staraniem Komitetu Pań na Gwiazdke dla dzieci śląskich przyniosła dochód w kwocie 70.760 marek. Wszystkim ofiarodawcom oraz jaskawym Paniom, które przeprowadziły tę zbiórkę, składa Towarzystwo Obrony Zachodnich Kresów Polski serdeczne „Bóg zapłać”.

NA DOCHÓD ODBUDOWY WAWELU odbędzie się we czwartek 15 bm. pierwszy z cyklu zapowiadanych koncertów, w sali Starego Teatru. Wystąpi w nim znakomita śpiewaczka, znana z sukcesów w operze warszawskiej, łwowskiej i poznańskiej, Celina Nahlikówna. Repertuar jej obejmie arye operowe z „Tristana i Izoldy”, z „Balu maskowego”, „Samsona i Dalili” tudzież pieśni współczesnych kompozytorów polskich: Szymanowskiego, Różyckiego, Walewskiego, Lipskiego itd. Sukces koncertu zapewniony tak ze względu na atrakcyjność artystyczną jak i na szlachetny cel imienny.

ROZBUDOWA „TARGÓW WSCHODNICH”. „Targi Wschodnie” mają misję nie tylko ekonomiczną, ale są też placówką narodową i kulturalną nie mniejszej wagi. Powinny tedy już na zewnątrz być widnym wyrazem swego posłannictwa wobec swoich i obcych. Dlatego postanowił Zarząd rozpisac konkurs celem uzyskania ideowego projektu na rozbudowanie „Targów Wschodnich”. Do uczesnictwa zaprasza się ogół architektów polskich.

Z SALI SĄDOWEJ.

Rozprawa o zabójstwo.

(t) W marcu 1919 r. z okazji rewizji przeprowadzonej przez leśnego Wojciecha Koczawarę u Joachima Ropka, gospodarza w Dąbiówce, za skradzionym drzewem przyszło między nim do kłótni, w czasie której Joachim Ropka rzucił się na

Koczwarę, dusił go pod gardło i odgrażał, że się wkrótce z nim spotka i postara się, by Koczwarę nie odhodził wężem po świecie.

Pogróżki te Ropak wprowadził w czyn. W dniu 4 kwietnia 1919 r. spotkał się Ropak z Koczwarą w lesie i tu kijem tak dotkliwie go pobił, że na skutek doznanych obrażeń Koczwarę w 2 godziny po zejściu wyzioną dacha.

Epilog tej sprawy rozegrał się wczoraj przed trybunałem orzekającym tutejszego sądu okręgowego karnego, któremu przewodniczył sędzia ok. Baczyński, oskarżał prokurator dr Schwarz a broził adwokat dr Warchaupt.

Oskarżony Ropak przyznał się do pobicia Koczwarę i tłumaczył się, że w czasie sprzeczki Koczwarę groził mu pobiciem, z obawy zatem przed atakami z jego strony 2-krotnie go łaską uderzył.

Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy i wywodach stron uwolnił Ropaka od zbrodni zabójstwa i kwatu publicznego przez niebezpieczne pogróżki, zasądził go natomiast za przekroczenie granic obrony koniecznej na karę 4-miesięcznego aresztu którą to karę z powodu aresztu śledczego i amnestyi uznał za umiartowaną, skutkiem czego Ropak został wypuszczony na wolną stopę.

Obrabowana przez bratanka.

Kilka dni temu dokonano napadu rabankowego na dom Katarzyny Wilezek w gminie Pomtechowek pod Warszawą gdzie zabrano 38 tysięcy marek.

Dochołczona policyi doprowadziły od wykrycia łajcyatara napadu, którym był 24-letni bratank Wilezkiej Teofil Wilezek. Wszedł on w porozumienie z szajką bandytów, których poinformował, że stryjenka ma u siebie w domu 200.000 marek. Hezsta bandy 19-letniego Szymona Brauna aresztowano jako też trzech jego współznawców.

„Król Polski,, w Sosnowcu.

Onegdaj do urzędu pocztowo-telegraficznego w Sosnowcu zgłosił się jakiś jegomość w starszym wieku przyzwolcie ubrany, żądając aby depeszę, wysyłaną przez niego do prezesa ministrów Ponikowskiego w Warszawie, przyjęto od niego jako króla polskiego, bezpłatnie.

Kiedy naczelnik odmówił temu żądaniu, król polski przedstawił jakiś dokument podpisany burzosenownie i oświadczył, że przecież on jako król polski ma prawo korzystać z bezpłatnego nadania depeszy, ponieważ car i Wilhelm da-

wniej korzystali z takich praw.

Naczelnik zwróciwszy uwagę królowi, że teraz są inne czasy i obecnie królowie muszą również uiszczać należność za depeszę, domyślając się że ma przed sobą chorego człowieka, prosił o opuszczenie biura.

Jegomość czuł się takim postępowaniem obrażonym i wyraził głośno swe niezadowolenie z powodu takiego traktowania „króla polskiego”.

Ruch giełdowy.

Giełda krakowska z 12 grudnia

Table with exchange rates for various currencies including Goldwala, Czech, and Transakcja.

Akcyje bankowe.

Table listing bank shares such as Bank Przemysł, Bank Hipoteczny, etc.

Akcyje tow. handl. i przem.

Table listing shares of trading and industrial companies like P. T. H., Elbor, etc.

Waluta markowa

Table showing exchange rates for the German Mark.

Lwów (PAT) Giełda lwowska Ruble carskie po 1000: 400 600 po 500: 123 176 Ruble dumskie po 1000: 30 50 po 250: 20 40.

Wiedeń (PAT) Kursy dewiz. Amsterdam 227 450, Zagrzeb 2438 Belgrad 9150 Berlin 3722 Bruksela 47305.

Zurych (PAT) Końcowe kursy dewiz. Berlin 3, Holandia 18525, Nowy Jork 516, Londyn 2140.

Budapeszt, 24 grudnia. (PAT). Oficjalnie notowano dziś markę polską 21 do 22.

Praga. (PAT) Flisza donoszą, że handlowa, musza sowicka, przebywająca stale w Pradze, zakupiła w ciągu czterech miesięcy wszelkiego rodzaju towaru, zwłaszcza maszyn rolniczych, tudzież wyrobów przemysłowych, za kwotę 90 milionów koron czeskich.

Katowice. (PAT) Produkcja węgla górnośląskiego wyniosła dzienne w listopadzie 122.620 ton przeciętnie w październiku dzienne 109.992.

Katowice. (PAT) Produkcja węgla górnośląskiego wyniosła dzienne w listopadzie 122.620 ton przeciętnie w październiku dzienne 109.992.

Katowice. (PAT) Produkcja węgla górnośląskiego wyniosła dzienne w listopadzie 122.620 ton przeciętnie w październiku dzienne 109.992.

Katowice. (PAT) Produkcja węgla górnośląskiego wyniosła dzienne w listopadzie 122.620 ton przeciętnie w październiku dzienne 109.992.

OGŁOSZENIA

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY: Młody technik budowlany, doświadczony, biegły w obliczeniach, potrzebny zaraz. Zgłoszenia do Adm. Gonia Krak. pod „Rysownik”.

SPRZEDAM TANIO: sukienkę granową piłowaną nową za Mk. 8000 - 2 pary bucików damskich nowych Nr. 37, chey za Mk 7000 - Nr. 38 boks Mk. 8000 - Nieznana buczka boksowa Nr. 36, Mk. 6000 - różuiki Nr. 36, Mk. 4000 - 1 s-eter męski nowy bez rękawów za Mk. 6000 - Wino mosé: Berka Joselewicza 18, IV, p., ofic. 590.

Samolny statek, zawr... Pansyonal Gierlach Zakopane, Krupówki, telefon 86. Otwarty przez cały rok, zupełnie odnowiony, położony do słońca, w ogrodzie, z otwartym widokiem na Tatry. Bardzo ciepły, posiada duże oszklone werandy, do polowania, światła elektryczne. Kuchnia domowa, zdrowa i smaczna, usługa skrzepna i uprzejma. Ceny niskie. Objady i kolacje dla dochodzących. 5999

„POLSKI GLOB”

Towarz. Transportowo-Handlowe S. A.
zawiadamia P. T. Akcyonaryuszy, że oryginalne sztuki

Akcyi II. i III. em' syi

będą wydawane począwszy od dnia 12-go grudnia 1921 za przedłożeniem tymczasowych świadectw w biurze Zarządu Głównego w Krakowie, ul. Wolska 20, w dni powszednie od godz. 11—1-szej.

Akcyje niepodjęte do końca stycznia 1922 r. zostaną złożone do depozytu bankowego na rachunek posiadacza akcyi. 6055

Cztery PRAŻAKI ruchome

wysokość 2800 mm., średnica 1400 mm., grubość 12 mm., 6 atmosfer ciśnienia, oraz

jeden ŁAMACZ KAMIENIA

w dobrym stanie natychmiast do sprzedania. — Oferty należy składać do Zarządu Państw. Kopalni Siarki „POSAĐA” poczta Kocmyrzów, stacja kolejki wąskotorowej Kocmyrzów-Posadza. 6074

FABRYKA BECZEK ADLERA I SYNA

Wiedeń IV, Viktorgasse 16. Telef. 3570.

Adres telegraficzny: Adlersohn Wien

Zakupno i sprzedaż beczek

Barytki żelazne 6009
Beczki na wino, piwo i likiery
Beczki na oleje mineralne i tłuszcze
Beczki do pakowania, na farby i beczki składowe.

BATERYE DO LAMPEK ELEKTRYCZNYCH

dost. r. cza 5964

Fabryka elementów ELEKTRON elektrycznych Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
Kraków, ul. Zielona L. 10.

OGŁOSZENIE.

URZĄD EMIGRACYJNY

w Warszawie, Królewska 23,

zawładam, że

ZAKUPI WAGONOWO:

mąkę żytnią i pszenną, fasolę, groch, kaszę, kapusie kwaszoną, kawę ziarnistą, zaożową i konserwową, cykorę, cukier, mleko skondensowane, marmoladę, herbata, śledzie, słoninę i inne tłuszcza zwierzęce i roślinne, mydło, owies, siano, cebulę i w odpowiednich ilościach korzenie, ocet, włoszczyznę suszoną.

Ceny winny być kalkulowane za kilogram wyłączenie w markach polskich, loco wagon stacya załadowania na terenie Rzeczypospolitej względnie loco składowa Warszawa.

Każdy produkt należy oferować oddzielnie w zaklejonej kopercie z napisem na

Na ofercie winna być naklejona marka stemplowa za Mk. 10. — Oferty nieakceptowane pozostaną bez odpowiedzi. — Komisya rozpatruje oferty 1, 10 i 20 każdego miesiąca. 5987

Baczność!!!

Z powodu nieustannego pojawiania się na rynku aptecznym falsyfikatów 6019

PUDRU I MYDŁA BÉBÉ

należy wystrzegać się ich szkodliwych skutków i żądać wyraźnie:

PUDER I MYDŁO BÉBÉ SZOFMAN

pierwszego wynalazcy. — Inne są falsyfikatami.

Miód pszczelny

6073 sprzedaje i wysyła w koniach blaszanych
Małopolski Związek mleczarski
w Krakowie, Plac Jabłonowski 19.

Kierownicy Kółek i gospodarstw

najtaniej kupią

Młockarnie, sieczkarnie, parniki, plugi, brony, wialnie, wirówki, hufnaje, haciele i inne narzędzia w składzie maszyn rolniczych inżyniera 5731

St. Nawakowskiego

Sp. z ogr. odj.

Warszawa, Kredytowa 4.

Bank Małopolski S.A. w Krakowie

Rynek główny 25.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112,000.000 na Mp. 200,200.000 przez emisję nowych 315.000 sztuk akcji po Mk. 280 im. wart.

Walne Zgromadzenie Akcyonaryuszy Banku Małopolskiego w Krakowie uchwaliło dnia 25 czerwca b. r. podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z sumy Mp. 112,000.000 — na Mp. 200,200.000 — przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu, oraz ustalenie szczegółowych warunków dla emisji tychże akcji.

Na podstawie tego upoważnienia uchwala Rada Zawiadowcza podnieść kapitał akcyjny Banku o Mp. 88,200.000 — przez emisję nowych 315.000 pełnowpłaconych akcji po Mk. 280 — imiennej wartości.

Objęcie większości nie wyłącza się mających akcji zostało już z góry zapewnione, a na pozostałą resztę rozpisuje się po myśli uchwały Walnego Zgromadzenia Akcyonaryuszy z dnia 25 czerwca 1921 i na zasadzie postanowienia p. Ministra Przemysłu i Handlu oraz p. Ministra Skarbu z dnia 21 listopada 1921, zamieszczonego w nrze 270 „Monitora Polskiego” z dnia 26-go listopada 1921.

SUBSKRYPCYĘ

6071

na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że za dwie dawne akcje, pobrać mogą jedną nową.
- 2) Przy kurzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje lub kwity tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- 3) Prawo poboru wykonana i zgłoszone być może najpóźniej do dnia 15 stycznia 1922, pod rygorem utraty tego prawa.
- 4) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Mp. 475 — dla dotychczasowych akcyonaryuszy, wykonujących prawo poboru, zaś Mp. 600 — dla nowych akcyonaryuszy.
- 5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna wraz z 6% odsetkami od ceny kupna od 1 lipca 1921 do dnia wpłaty.
- 6) Repartycje nowych akcji przeprowadzi Dyrekcya Banku według swego swobodnego uznania.
- 7) Nowe akcje wydane będą w swoim czasie akcyonaryuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji i po skonfekcyonowaniu sztuk za zwrotem potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.
- 8) Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci wpłacone kwoty wraz z odsetkami w wysokości 4%.
- 9) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 lipca 1921.
- 10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmują do dnia 15 lutego 1922 r. następujące instytucje:

w Krakowie: Bank Małopolski, Rynek główny 25,
Filia Polskiego Banku Krajowego,
Filia Banku Handlowego w Warszawie,
w Warszawie: Oddział Banku Małopolskiego, Marszałkowska 154,
Bank Handlowy w Warszawie,
Bank dla Handlu i Przemysłu,
w Lwowie: Oddział Banku Małopolskiego, ul. 3-go Maja 10,
Polski Bank Krajowy,
Oddział Banku dla Handlu i Przemysłu,
Oddział Banku Dyskontowego Warszawskiego,
w Poznaniu: Bank Związku Siołek Ziemobkowych,
Polski Bank Handlowy,
Bank Przemysłowców,
Oddział Banku Handlowego w Warszawie,

w Łodzi: Oddział Banku Małopolskiego, ulica Moniuszki 4,
w Tarnowie: Oddział Banku Małopolskiego, Krakowska 8,
w Stanisławowie: „ „ „ ul. Sapieżyńska 10,
w Rzeszowie: „ „ „ ul. Jagiellońska 3,
w Bielsku: „ „ „ ul. Kołojowa 8,
w Zakopanem: „ „ „ ul. Kruczej 39,
w Katowicach: „Deutsche Bank“, Filia w Katowicach,
Spółka Komandytowa „Feige et Comp.“
w Królewskiej Hucie: „Oberschlesischer Bankverein“,
w Wiedniu: Powszechny Austriacki Zakład Kredytowy
Ziemski,
Austriacki Zakład Kredytowy dla Handlu
i Przemysłu.